
ORIGINALE

DECRETO DEL DIRETTORE
(Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8 – Art. 14)

N .  213  del  29-09-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI
(DPO) ALLO STUDIO LEGALE AVV. I. DALLA ROSA AI SENSI ART. 1 C. 2 LETTERA A) DEL
D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 (D.D. A CONTRARRE N. 203 del 13.09.2022 )
PER IL TRIENNIO  OTTOBRE 2022/SETTEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022.
CIG Z2137AC57E

Ufficio proponente : COMUNICAZIONE E SEGRETERIA

Responsabile del Procedimento : Ferrarese Stefano

Il Direttore o suo vicario: Ferrarese Stefano

VISTO CONTABILE
(Art. 151 D.LGS 267/2000)

Si attesta la copertura finanziaria e la compatibilità monetaria. In allegato il
prospetto degli impegni.

IL RESPONSABILE
Bertotto Alessandra

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all’Albo Ufficiale
dell’ESU di Venezia per giorni quindici a partire dal           .

1



VISTO l'art. 14 della L.R. n. 8/1998 che attribuisce al Direttore dell'Azienda la competenza

ad adottare tutti gli atti che impegnano l'amministrazione all'esterno;

RICHIAMATO il seguente atto :

- il D.D. n. 203 del  13.09.2022  avente ad oggetto” D.D. n. 175 del 28.07.22  presa d'atto di

manifestazione d'interesse andata deserta e conseguente non aggiudicazione.  ricorso a

trattativa diretta sul MePA ex art. 36 d.lgs. 50/2016 con lo studio legale Avv. Dalla Rosa

per l'affidamento del servizio di Responsabile per la Protezione  dei dati (DPO)  CIG

Z2137AC57E. (periodo ottobre 2022 - settembre 2025). Decreto a contrarre e avvio

procedura;

DATO ATTO che è stata  avviata all’interno del MePA in data 22.09.2022  la “trattativa

diretta” RDO n. 3194575 per la proposta di un preventivo rivolta ad un unico operatore

economico, sulla base delle condizioni di cui al Capitolato - Allegato 1 al provvedimento

citato, ponendo a base d’asta un importo di € 13.000,00 oltre IVA  per il TRIENNIO  (ottobre

2022 - settembre 2025) con percentuale di sconto a ribasso ;

CONSIDERATO che l’operatore economico a cui è stato richiesto di presentare offerta è lo

STUDIO LEGALE AVVOCATO ILARIA DALLA ROSA del Foro di Treviso in persona del Titolare

Avv. Ilaria Dalla Rosa iscritta all’Ordine degli Avvocati di Treviso con sede legale in via

Montello 7/A – 31100 Treviso – P.I. 03889360263 ;

DATO ATTO che l’operatore economico individuato entro il termine indicato del 26.09.2022

ha presentato sul MEPA in data 26.09.2022 la documentazione richiesta, nonché l’offerta

economica per un importo di € 12.999,00  oltre  IVA, per l’espletamento del servizio in

parola;

RITENUTO quindi di aggiudicare l’attività in oggetto, come meglio precisato nel Capitolato

– All. 1)  ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con

modificazioni in Legge n. 120/2020, allo STUDIO LEGALE AVVOCATO ILARIA DALLA ROSA

del Foro di Treviso in persona del Titolare Avv. Ilaria Dalla Rosa iscritta all’Ordine degli

Avvocati di Treviso con sede legale in via Montello 7/A – 31100 Treviso – P.I. 03889360263 ;

2



ACCERTATA la positiva istruttoria sulla documentazione prodotta dall’Operatore

Economico in parola, e  ritenuto  che vi siano i presupposti per aggiudicare le attività in

oggetto  allo STUDIO LEGALE AVVOCATO ILARIA DALLA ROSA  del Foro di Treviso in

persona del Titolare Avv. Ilaria Dalla Rosa iscritta all’Ordine degli Avvocati di Treviso con

sede legale in via Montello 7/A – 31100 Treviso – P.I. 0388936026;

VISTO in particolare l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, in materia di Convenzioni,

nonché l’art.1, comma 499, della Legge n.296/2006, di nuovo in materia di Convenzioni,

ed il comma 500 in materia di Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’art. 1,

commi 1 e 8, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n.135/2012, in

ordine alle sanzioni previste per i contratti stipulati in violazione delle predette norme;

CONSIDERATO CHE il MePa consente acquisti telematici basati su un sistema che attua

procedure di scelta del contraente, interamente gestite per via elettronica e telematica,

a garanzia della tracciabilità dell’intera procedura, attesa l’automaticità del

meccanismo di aggiudicazione, con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità

dell’affidamento;

DATO ATTO che, per ottenere l’abilitazione nel MePA, gli operatori economici rilasciano a

Consip un’autodichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.

50/2016, e che la stessa Consip compie verifiche a campione sulla veridicità delle

dichiarazioni rilasciate  e che dalle stesse non risultano cause ostative all’affidamento;

CONSIDERATO pertanto che  non si ritiene necessario ripetere gli stessi controlli ;

DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà  con modalità elettronica  attraverso la

piattaforma AcquistinretePA;

VERIFICATO che l’Avvocato Dalla Rosa  non è tenuta all’obbligo di regolarità DURC

Documento Unico di Regolarità Contributiva  in quanto non ha dipendenti come

attestato da dichiarazione del 28.09.2022 ns. prot. 1945 con allegato parere del Consiglio

Nazionale Forense ;

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi viene svolto dal sottoscritto in posizione di

indipendenza ed imparzialità, astenendosi in caso di conflitto di interessi, in osservanza

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei

3



dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013 e nella consapevolezza delle sanzioni

penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e

dichiarazioni mendaci, nonché delle conseguenze di cui all’art. 75, comma 1, del

medesimo D.P.R.;

Tutto ciò premesso

I L      D I R E T T O R E

VISTA la L.R. n. 8/1998 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario”;

VISTA la Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e in particolare l’art. 3, in

tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.L 10/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020, come

modificato dal D.L. 01/05/2021, n. 77 (in G.U. 31/05/2021 n.129);

 VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 (Armonizzazione contabile degli enti territoriali);

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice di contratti pubblici”;

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario  n. 09 del 03 dicembre 2021 di

approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2023-2024 fatto proprio dal Consiglio di

Amministrazione con deliberazione del 31 gennaio 2022 n. 01;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 15 luglio 2022  di approvazione

dell'Assestamento al  Bilancio di Previsione 2022-2023-2024;

VISTO CIG  (Codice Identificativo Gara)   Z2137AC57E  ;

D E C R E T A

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento che

si intendono qui integralmente riportate;

2) di aggiudicare il servizio di Responsabile per la Protezione  dei dati (DPO),  come meglio

precisato nel Capitolato – All. 1),  ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del Decreto Legge n.

76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, allo STUDIO LEGALE

4



AVVOCATO ILARIA DALLA ROSA  del Foro di Treviso in persona del Titolare Avv. Ilaria Dalla

Rosa iscritta all’Ordine degli Avvocati di Treviso con sede legale in via Montello 7/A –

31100 Treviso – P.I. 038893 per l’importo offerto di € 12.999,00 + IVA (15.858,78 IVA inclusa)

3) di dare atto che la stipula del contratto avverrà  con modalità elettronica  attraverso la

piattaforma AcquistinretePA;

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore, firmatario del

presente provvedimento ;

5) Di dare atto che la spesa relativa all’aggiudicazione, pari a € 15.858,78 (12.999,00  +

IVA) ha la seguente struttura di esigibilità della spesa :

2022   ott.- dic. Cap. 101/3 €  1.321,56
2023 Cap. 101/3 €  5.286,27
2024 Cap. 101/3 €  5.286,27
2025 settembre Cap.101/3 €  3.964,68

5) Di impegnare la spesa di € 15.858,78 (IVA inclusa) per  l’anno 2022 sul Bilancio di

previsione 2022-2023-2024 con esigibilità 2022 e  imputazione nel capitolo specificato nel

sottostante schema:

Cap. Anno Importo
101/3   Incarichi e
prestazioni di servizi

2022 €  1.321,56

6) di dare atto che gli impegni di spesa per gli anni 2023-2024-2025 (pari a €  14.537,22)

verranno assunti a seguito approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2024-2025 stabilendo il

programma di esigibilità della spesa come indicato nello schema sottostante:

CAP. DESCRIZIONE
Impegni
annualità
2023

Impegni
annualità
2024

Impegni
annualità
2025

totale

101/3

Incarichi e prestazioni
di servizi obbligatori
per legge – servizio
generale

€ 5.286,27
€
5.286,27

€ 3.964,68 € 14.537,22

7) di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi di quanto disposto all’art.

23, c. 1, lettera b) del D.Lgs. n.33/2013  - Amministrazione trasparente.

5



IL DIRETTORE

 Stefano Ferrarese

6


